Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 591/2016

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, para
alteração de sentido do trânsito para
mão única na Avenida Antônio
Pedroso, no trecho entre a Avenida
Augusto Scomparin e Rua Belém,
defronte à ETEC Professor José
Dagnoni.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que alunos e funcionários desta Escola e

moradores da região, localizada na Avenida Antonio Pedroso, no bairro Cidade
Nova, procuraram este vereador no intuito de reivindicarem intermédio para
alteração de trânsito da referida Avenida;

CONSIDERANDO ainda que tal reivindicação é motivada devido
ao fato de que há grande fluxo de carros, vans e ônibus no local, tornando o
trânsito caótico nos horários de entrada e saída de alunos, ocorrendo vários
riscos de avarias aos veículos e riscos de acidentes aos pedestres, como já
vem ocorrendo;

CONSIDERANDO que a sugestão é que o transito seja alterado
para mão única, sentido bairro-centro, no trecho entre a Avenida Augusto
Scomparin e Rua Belém;

CONSIDERANDO que, com a implantação de sentido único neste
trecho da Avenida, além de melhorar o fluxo de veículos e diminuir o risco de
acidentes, os alunos e moradores terão maior tranquilidade para circularem na
via.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, Denis Andia, para alteração de sentido do trânsito para mão
única na Avenida Antônio Pedroso, no trecho entre a Avenida Augusto
Scomparin e Rua Belém, defronte à ETEC Professor José Dagnoni.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de agosto de 2.016.

Ademir da Silva
-vereador-